KOSOVO PARALYMPIC COMMITTEE
KOMITETI PARALIMPIK | KOSOVES

Ng pérputhje me Statutin e KPN-s€, ligjet e aplikueshme né Republikén e Kosovés, Ligjin Nr.
06/L-043 pér Liriné e Asocimit n€ Organizata Jogeveritare i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
Nr.08/L-244 dhe Ligjin Nr. 08/1.-277 pér Sport, Kuvendi i Komitetit Paralimpik t&€ Kosovés, né
seancén e mbajtur mé 23 Korrik 2025, miraton plotésim ndryshimet né Statutin e Komitetit
Paralimpik t& Kosovés i cili €shté né dispozicion né gjuhén shqipe dhe angleze.

STATUTI I KOMITETIT PARALIMPIK Ti KOSOVES

PREAMBULA

Pérmes ké&saj Komiteti Paralimpik i Kosovés (né tekstin e métejmé “KPK”), organizaté gé i
pérket Lévizjes Paraolimpike, merr pérsipér té€ respektojé dispozitat e Statutit t&¢ KPN dhe té
Kodit Botéror Anti-Doping dhe t'u pérmbahet vendimeve té Komitetit Paralimpik Ndérkombétar.

KPK-ja merr pérsipér, né pérputhje me misionin dhe rolin e saj né nivel kombétar, t& promovojé
dhe zhvillojé sportin pér t¢ gjithé dhe sportin elitar pér para sportistét, si dhe té€ marré pjesé né
Lojérat Paralimpike dhe n€ veprime pér promovimin e paqes dhe barazisé gjinore né sport.

KPK gjithashtu merr pérsipér t¢ mbéshtesé dhe inkurajojé promovimin e etikés sportive, pér té
luftuar kundér dopingut (bazuar né Kodin Anti-Doping, si EADA ashtu edhe KPN), t& zbatojé
Kodin e Klasifikimit t&¢ KPN dhe t€¢ demonstrojé shqetésim té pérgjegjshém pér ¢éshtjet
mjedisore.

Komiteti Paralimpik i Kosovés éshté organizata ombrell€¢ e organizatave sportive t& personave
me aftési te kufizuara né Republikén e Kosovés, e cila bashkon Federatat, shoqatat e parasportive
dhe asociacione tjera, aktivitetet e t& cilave kané réndési pér promovimin e sportit pér personat
me aftési t& kufizuara dhe t€ cilat organizohet né pérputhje me standardet paraolimpike dhe
parimet ndérkombétare t€ l&vizjes Paralimpike dhe ligjet e Republikes se Kosoves.

KPK é&shté ekskluzivisht pérgjegjése pér pérmirésimin dhe zhvillimin parasporteve dhe
pérfshirjen e integrimit t& personave me aftési té kufizuar né parasporte sé bashku me anétarét e
saj né pérputhje me Ligjin pér sportin.




Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Qellimi

1.1 Statuti i Komitetit Paralimpik t€ Kosovés (n€ tekstin e métejmé Statuti) rregullon:

1.2

organizimin dhe ményra e funksionimit, anétarésimin, ményren e ushtrimit té t€ drejtave
dhe pérgjegjésive té anétaréve;

emrin, selin ose adresén e KPK-s€ ;

simbolet (forma dhe pérmbajtja e logos, simboleve, flamurit dhe stemés) dhe ményra e
pérdorimit té tyre;

géllimet, detyrat dhe aktivitetet e KPK-sé ;

kushtet dhe ményra e anétarésimit dhe pérfundimit t€ anétarésimit;

ményrén dhe procedurat pér zgjedhjen dhe shkarkimin e organeve;

kohézgjatjen e mandatit dhe kompetencat e organeve, kushtet pér organet tjera;;

metodat e zgjidhjes sé mosmarréveshjeve né lidhje me sportin (arbitrazhi); arritjen e
transparencés s€ punés;

procedurat pér pérgatitjen dhe miratimin e pasqyrave financiare;

procedurén pér miratimin e statutit, apo ndryshimet e statutit dhe akteve t€ tjera té
pérgjithshme;

céshtje t€ tjera me réndési pér punén e organizatés sportive.

KPK nuk lejon diskriminim né bazé racore, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé, politikes apo
besimeve té tjera, origjiné kombétare, etnike ose sociale, proné, anétarésim né sindikata,
sidomos sipas llojit dhe shkakut t& paaftésisé dhe cenimit t& liris€ dhe t& drejtave té

njeriut dhe qytetarit.

Neni 2
Perkufizime

1. Komiteti Paralimpik i Kosovés KPK-Organizata kombétare pérgjegjése pér zhvillimin
dhe promovimin e sporteve paralimpike né Kosové. Eshté anétare e Komitetit Paralimpik
Ndérkombétar (KPN) dhe pérfagéson sportistét me aftési t€ kufizuara né€ arenén
ndérkombétare .

1.2. Komiteti Paralimpik Evropian KPE-Organizaté Europiane qé drejton Lévizjen
Paralimpike ne shtetet e Evropes, duke mbéshtetur Komitetet Paralimpike Kombétare né
Evropé dhe duke promovuar pérfshirjen né sportet paralimpike.




1.3. Komiteti Paralimpik Ndérkombétar KPN-Organizata globale qé drejton Lévizjen
Paralimpike dhe organizon Lojérat Paralimpike. KPN promovon baraziné dhe mundésité e
barabarta né sport pér personat me aftési té kufizuara .

1.4. Parasportist-Njé sportist me aftési té kufizuara q€ merr pjesé né sporte t€ organizuara
sipas klasifikimeve specifike qe e karakterizojne levizjen paralimpike.

1.5 Termat e pérdorur né kété Statut qé kané kuptim gjinor referohen njélloj pér té€ dy
gjinit. Termi "sport" nénkupton "parasport”" ose veprimtari n€ sportin e personave me aftesi te
kufizuara.

Neni 3
Emri, simbolet dhe selia

3.1 KPK &shté asociacion i pavarur sportiv i cili bashkon t€ gjitha federatat dhe asociacionet
sportive t€ personave me aftési t€ kufizuara.

3.2 KPK-ja éshté person juridik dhe vepron né territorin e Kosovés. KPK inicion, organizon,
drejton dhe kontrollon aktivitetet e t€ gjitha disiplinave sportive t€ personave me aftési té
kufizuara dhe aktet normative né pérputhje me rregullat e Komitetit Paralimpik Ndérkombétar
(KPN).

3.3 Simboli i KPK-s€ pérbéhet nga njé katérkéndésh blu, qé brenda pérmban hartén e Republikés
s€ Kosovés né ngjyré t€ arté, e cila ka pesé€ unaza cilindrike me ngjyra t€ ndryshme olimpike dhe
shkurtesén KPK poshté hartés.

3.4 Selia e KPK-sé €shté né Prishtiné, Adresa: Rr. “Tabet ¢ Llapashticés” Nr 35/11 Prishtiné.
3.5 Flamuri i KPK-sé ka formén e simbolit t€ tij (material méndafshi).

3.6 Vula e KPK-s; &shté e rrumbullakét dhe katrore me shenjén e KPK-sé€ né mes dhe
mbishkrimin: KOMITETI PARALIMPIK I KOSOVES, ne gjuhen dhe angleze.

3.7 KPK é&shté pérgjegjése me té gjitha mjetet e saj pér obligimet e marra pérsipér: KPK ka
llogarin€ bankare té cilén e pércakton Bordi Ekzekutiv i KPK-sé.

3.8 KPK-ja mund té anétarésohet né¢ asociacione ndérkombétare.
3.9 KPK pérfagésohet nga Presidenti/ja ose personi i autorizuar nga Presidenti/ja.

3.10 KPK bashképunon dhe vepron me Ministriné e Kulturés, Rinisé dhe Sportit (Departamentin
e Sporteve), si dhe shoqatat e tjera josportive té cilat jané té€ gatshme t&€ bashképunojné.




3.11 Puna e KPK-sé do té jeté publike dhe KPK-ja pér punén e saj e informon publikun pérmes
mediave dhe konferencave pér shtyp. Ajo i njofton anétarét e saj pérmes:

- Procesverbaleve té mbledhjeve t€ organeve dhe komisioneve
- Buletineve dhe publikimeve tjera dhe
- Mediave.

Neni 4
Themeluesit
4.1 Themeluesit ¢ Organizatés jané:

- Daut Tishuki Rruga “Azem Bejta” nr.35 Pejé.
- Igballe Potera, Rr. "Néné Tereza" Ulpiané A2/15 Prishtiné.
- Aziz Nishori Rr.“Gjergj Fishta” Nr.9 Lipjan.

Neni 5
Qéllimet dhe Veprimtarité e KPK-sé

5.1 Qéllimet e KPK-sé jané: Organizimi, promovimi, shuméfishimi dhe zhvillimi né ményré
cilésore i sporteve pér para sportistét, zhvillimi i garave zyrtare dhe té tjera dhe marrja pjesé né
Lojérat Paralimpike.

- Organizimi dhe zhvillimi né ményré profesionale i lojtaréve, trajneréve, gjyqtaréve,
vézhguesve dhe zyrtaréve tjeré.

- Rritja e cilésisé sé sporteve paraolimpike né shkallé kombétare né két€ aspekt dhe
promovimi i tyre ndérkombétarisht.

- Mbéshtetja e krijimit té federatave kombétare sportive pér té€ gjitha llojet e para
sportistéve dhe pérmes tyre organizimi dhe zhvillimi i garave té rregullta pér t€ gjitha
kategorité.

- Pérfagésimi i federatave sportive t€ para atlet€ve né institucione ndérkombétare.

- Marrja pjesé né ngjarje dhe gara ndérkombétare.

- Marrja pjesé né punén e organizatave t€ tjera sportive ndérkombétare, qé jané né
programin paralimpik.

- KPK-ja vepron si organ drejtues i Kosovés pér sportin qé qeveriset nga KPN.

- KPK-ja duhet ti pérmbahet detyrimeve t€ saj si anétare e KPN, si¢ parashihet né
manualin e KPN.




Vizioni i KPK-sé éshté qé té pérfshijé dhe angazhojé né sport t€ gjithé personat me aftési té
kufizuara t& Kosovés, qé sporti t& béhet stili i tyre i jetesés, t€ marrin pjesé né Lojérat
Paralimpike dhe t& shkélqejné né podium dhe né jeté. Pér ta arritur kété vizion, KPK-ja duhet t'i
pérmbahet vlerave themelore dhe objektivave strategjike si dhe atyre t€ zgjuara (S.M.A.R.T).

Neni 6
Anétarét e KPK-sé
Anétarét té KPK me te drejta te plota mund té jené:
6.1 Anétaré me te drejta te plota jané:

- federatat kombétare parasportive sipas llojit t& sportit;
- federatat kombétare parasportive sipas llojit t€ aftésisé sé kufizuar;
- asociacionet e parasportive sipas llojit te sportit dhe llojit t€ aftésisé s¢ kufizuar

6.1.1 Anetaré t&é kuvendit t& komitetit paralimpik t&€ Kosovés me té drejta t& plota jané: Federata e
Sporteve pér té verber, Federata e Paravolejbollit e Kosovés, Federata e Basketbollit me karroca,
Federata e Boccia e Kosovés, Federata e Para-shenjtarisé, Federata e Para-atletikés, Asocacioni i
tenisit me karroceé.

6.2 Anétarét qé plotésojné kriteret e lartpérmendura té anétarésimit kané t€ drejté té:

- Votojné dhe té dégjohen né mbledhjet e Kuvendit

- Nominojné kandidatét pér Bordin Ekzekutiv

- Paragesin kérkesa dhe t& dégjohen

- Marrin pjesé né € gjitha aktivitetet e KPK-s€, me kusht qé t€ pérmbushin kriteret e
pranueshméris€ sé aktivitetit pérkatés

Anétarét kané pér obligim qé té:

- Zhvillojné, promovojné dhe mbrojné vizionin dhe aspiratén e KPK-sé né pérputhje me
¢do akt nénligjor, kod, rregullore t&€ KPK-sé dhe respektojné t€ gjitha vendimet e KPK-sé

- Respektojné autoritetin e KPK-sé pér t€ pérzgjedhur dhe futur atleté€t dhe zyrtarét
paralimpiké né Lojérat Paralimpike dhe garat e tjera t€ njohura nga KPN

- Paguajné anétarésimin vjetor sipas politikés sé pércaktuar né¢ mbledhjen e Kuvendit t€
KPK-sé.

6.3 Kriteret e pérgjithshme dhe té veganta pér anétarésim né KPK jan€ si mé poshté:

- Deklarata me shkrim e federatés pér aplikimin dhe respektimin e Statutit dhe akteve té
tjera normative t€ KPK-sé€.
- Certifikata e regjistrimit t€ Federatés,




- Emrat e personave té autorizuar pér pérfagésim,

- Numrin e xhirollogarisé bankare:

6.4 Bordi Ekzekutiv i KPK-sé pranon pérkohésisht anétaré t€ rinj né KPK dhe i propozon
Kuvendit njohjen e ploté. Secili anétar i KPK-sé duhet té paguajé anétarésimin vjetor, t€ cilin e
pércakton Bordi Ekzekutiv 1 KPK-sé.

6.5 Anétari mund té largohet nga KPK-ja, kur i pérmbush té gjitha detyrimet financiare q€ i ka
KPK-sé dhe anétaréve té saj.

Anétar mund té pérjashtohet nga KPK-ja kur shkel dispozitat e Statutit dhe aktet e tjera
normative t€ KPK-sé: nuk zbaton ose shpérfill vendimet e detyrueshme t€ KPK-s€, futet né
veprime qé démtojné imazhin e KPK-sé, kur konstatohet se organizata e lidhur me KPK-né
déshton né realizimin e veprimtarisé s€ saj, ose nuk e ka mbajtur kuvendin gjaté dy viteve té
fundit. Vendimin pér pérjashtim nga anétarésia e merr Kuvendi, pérjashtimi hyn né fuqi nga dita
e marrjes s€ vendimit.

Neni 7
Organet e KPK-sé

KPK ka organet e veta t& pérhershme dhe mund té keté edhe organe té pérkohshme ekspertésh
dhe punuese.

Organet e pérhershme t€ KPK jané:

1. Kuvendi,

2. Bordi Ekzekutiv,

3. Presidenti,

4. Komisioni Mbikéqyreés,

5. Komisioni i Etikés.

6.Komisioni Parasportiv

Neni 8
Kuvendi
8.1 Kuvendi éshté organi mé i larté drejtues i KPK-sé, i cili pérbéhet nga:

a. Federata e Sporteve pér té Verber, Federata e Paravolejbollit e Kosovés, Federata
e Basketbollit né Karroca e Kosovés, Federata e Para Boccia e Kosovés, Federata
e Parashenjtarisé t€ Kosovés, Federata e Para-atletikés e Kosovés, Asocacioni i
Para Tenisit me Karroca né Kosové.




8.2. Anétaret me té drejta té plota t€ kuvendit t&¢ Komitetit Paralimpik t€ Kosovés kané kété
numér t€ delegatéve:

8.2.1 -Federata e Sporteve pér t€ Verbér e Kosovés dérgon dy pérfagésues pér
diciplinén e Gollball, dy pérfagésues pér disciplinén e Futbollit 5, dy pérfagésues
pér diciplinén e Judo-sé€, njé pérfaqésues pér diciplinen e shahut pér t€ verbér,
secili me té drejté vote, me mundési g€ t€ respektohet barazia gjinore. N€ total kjo
federaté méqge mbulon 4 disiplina perfagésohet me shtaté (7) delegaté.

- Federata e Paravolejbollit e Kosovés pérfagesohet me dy (2) delegaté.

- Federata e Basketbollit né Karroca e Kosovés pérfagésohet me dy (2) delegaté.

- Federata e Para Boccia e Kosovés pérfagesohet me dy(2) delegaté.

- Federata e Parashenjtaris€ t€ Kosovés pérfagesohet me dy(2) delegaté.

- Federata e Para Atletikés e Kosovés pérfagesohet me dy(2) delegaté.

- Asocacioni i Para Tenisit me Karroca né Kosové pérfagesohet me dy(2)
delegaté.

Kéta pérfagésues (delegaté) duhet t€ plotésojné kriteret e méposhtme:

- Té jeté shtetas i Kosovés

Té jeté i moshés madhore (mbi 18 vjeg)
- Té jeté punétor i afirmuar i sporteve té aftésisé sé kufizuar, pranon statutin e KPK-sé.
- Té ftuarit (vézhguesit) mund té marrin pjes€ n€ mbledhjet e Kuvendit pa té drejté vote.

8.2 Mbledhjet e Kuvendit mund t€ jené t€ rregullta, zgjedhore dhe t€ jashtézakonshme. Mbledhja
e rregullt mbahet té paktén njé heré né vit dhe thirret nga Presidentii/e KPK-s€. Ftesa pér
mbledhjen e rregullt t¢ Kuvendit duhet té¢ dérgohet jo mé voné se 7 dité para mbledhjes sé
Kuvendit, ndérsa materialet duhet t€ dérgohen tri (3) dité para mbledhjes s¢ Kuvendit. Mbledhjet
e Asamblesé mund té mbahen me prani fizike, online ose ndonjé kombinim i t€ dyjave.

8.3 Kuvendin e jashtézakonshém mund ta thérrasé Presidenti/ja ose anétarét me t€ drejta té plota
t€ Kuvendit me 1/3 e delegatéve té t€ gjithé anetaréve t€ kuvendit. Kur t€ plotésohen kushtet,
kuvendi i jashtézakonshém duhet t€ thirret nga Presidenti/ja, né afat prej 30 dité€sh nga dita e
kérkesés, né t€ kundértén, kuvendin e jashtézakonshém mund ta thérrasé iniciatori.

8.4 Kuvendi i jashtézakonshém mund té€ jet€ edhe zgjedhor nése delegatét vendosin késhtu dhe
vendoset vetém pér ¢éshtjet pér té cilat Eshté thirrur.

8.5 Kuvendi mund té marré vendime nése jané t&€ pranishém mé shumé se gjysma (50% + 1) e t&
gjithé anétaréve t&€ Kuvendit t€¢ KPK-s€ me t€ drejta t€ plota, pérveq né rastet e parapara me
nenin 8 paragrafi 8.7, paragrafin 8.9 dhe paragrafi 8.13.

8.6 Kuvendi zgjedh Kryesing, Komisionin Verifikues, procesmbajtésin dhe nése é&shté e
nevojshme, edhe organet tjera punuese.




8.7 Kuvendi merr vendime me shumicén e votave té anétaréve té t€ gjithé anetaréve me t€ drejta
té plota té kuvendit té¢ Komitetit Paralimpik, t& cilét kané t€ drejté vote. Kuvendi mund t&
vendosé pér ndryshime statutore ose pér shpérbérjen e KPK-sé, me votén e 2/3 t€ anétaréve té
pranishém. Votimi béhet publik pérve¢ nése Kuvendi vendos ndryshe. Kuvendi kryesohet nga
Kryesia, e cila pérbéhet nga: President e KPK-sé dhe dy anétaré t€ zgjedhur nga Kuvendi i
Anétaréve.

8.8 Vendimet e Kuvendit jané té detyrueshme pér té gjithé anétarét dhe organet e KPK-s€.

8.9 Procedura dhe ményra e punés sé Kuvendit rregullohet mé hollésisht me rregulloren e punés

sé Kuvendit.

8.10 Kuvendi mund ta revokojé anétarin e Bordit Ekzekutiv para skadimit t€ mandatit pér té cilin
gshté zgjedhur nése ai/ajo nuk e ushtron detyrén né pérputhje me dispozitat e kétij statuti ose me
vendimet e Bordit Ekzekutiv dhe Kuvendit t€ Anétaréve.

8.11 Kuvendi mund ta revokojé gjithé Bordin Ekzekutiv kur konstatohet se pér shkak té
pakujdesisé dhe njohurive té pamjaftueshme né pérgatitjen e detyrave dhe pérgjegjésive nga
programi i punés sé Kuvendit t¢ Anétaréve dhe Bordit Ekzekutiv, pérkatésisht dokumentacioni
pér shqyrtim né KPK, e ka penguar punén; dhe veprimtaria e Kuvendit t€ Anétaréve, ka penguar
zbatimin e politikave zhvillimore né fushén e parasportit.

8.12 Shpenzimet pér pjesémarrjen né mbledhjen e Kuvendit t€ Anétaréve i bartin veté anétarét.
8.13 Kuvendi né kuadér té fushéveprimit té tij kryen kéto detyra:

- Shqyrtoné dhe miraton procesverbalin e mbledhjes s¢ méparshme té Kuvendit

- Shqyrtoné dhe miraton statutin

- Shqgyrtoné dhe miraton Rregulloren e Punés s€ Kuvendit t€ Anétaréve

- Shqyrtoné dhe vendos pér anétarésimin e KPK-sé¢ né KPN dhe né organizata t€ tjera
ndérkombétare

- Zgjedh dhe shkarkon Presidentn/en, zévendés Presidentn/en dhe anétarét e tjeré t€ Bordit
Ekzekutiv

- Zgjedh dhe shkarkon Késhillin Mbikéqyrés

- Shqyrtoné dhe miraton raportin financiar dhe jo-financiar té vitit t€ kaluar

- Shqyrtoné dhe miraton Planin Strategjik pér secilin cikél paralimpik

- Shqyrtoné dhe Miraton Planin Operativ pér vitin e ardhshém

- Shqyrtoné dhe Miraton buxhetin dhe Planin Financiar pér vitin e ardhshém

- Vendos pér ndryshimin e sistemit t& garave ne koordinim me federata sportive.

- Vendos pér shlyerjen e dénimeve

- Vendos pér transferimin e kompetencave te té tjerét

- Kryen edhe puné té tjera né pérputhje me Statutin dhe aktet e tjera t€ KPK-sé.




Neni 9
Bordi Ekzekutiv

9.1 Bordi Ekzekutiv (BE) i KPK-sé menaxhon punén e KPK-sé¢ ndérmjet dy mbledhjeve té
Kuvendit t¢ Anétaréve. Mbledhjet thirren nga Presidenti, ndérsa né mungesé té saj, nga zévendés
Presidenti ose anétarét e tjeré té bordit ekzekutiv t& caktuar nga Presidenti/ja. Mbledhjet jané té
rregullta ose t& jashtézakonshme. Mbledhja e jashtézakonshme mund t€ thirret nga Presidenti ose
nga shumica e anétaréve t€ BE sé€ KPK-sé.

9.2 Bordi Ekzekutiv i KPK-sé mblidhet sipas nevojés té paktén njé heré né tre muaj. Mbledhjet e
Bordit Ekzekutiv t¢ KPK-sé mund t€ mbahen me prani fizike, online ose ndonjé kombinim i t&
dyjave.

9.3 Bordi Ekzekutiv i KPK-sé i raporton Kuvendit té Anétaréve t€ KPK-sé€ pér punén e tij.

9.4 Bordi Ekzekutiv i KPK-sé ka trembédhjeté (13) anétaré dhe pérbéhet nga:

- Presidenti

- Zevendés-Presidenti

- Shtaté (7) anétaré té tjeré qé vijné nga FK-t& si delegaté t€ kuvendit

- Njé (1) parasportist i propozuar nga komisioni parasportiv dhe zgjedhur nga Kuvendi dhe
- Tre (3) anétaré emérohen nga Presidenti kur ai/ajo konsideron se &sht€ me interes

strategjik.

9.5 Anétarét e Bordit Ekzekutiv t&¢ KPK-sé zgjedhen nga Kuvendi me shumicén e votave pér
mandat katér viecar, me mundési t& rizgjedhjes. N& Bordin Ekzekutiv pérfagésohen gjithashtu
pakicat dhe graté. Bordi Ekzekutiv éshté organi ekzekutiv i KPK-sé.

9.6 Anétarét e Bordit zgjedhen me votim t€ fshehté. Kuvendi mund t€ vendos€ g€ anétarét e BE
zgjedhen me votim té hapur ose me aklamacion nése pér njé post ka vetém njé€ kandidat.

9.7 Anétarét e KPK-sé duhet t& dérgojné me shkrim listén me delegatét e nominuar duke
plotésuar Formularin pérkatés t¢ KPK. Formulari pérfshin emrat e kandidatéve dhe propozimet
pér pozitat e tyre né Bordin Ekzekutiv. Kandidati i nominuar pér njérén pozit€ nuk mund t&
nominohet pér pozité tjetér. President i Bordit Ekzekutiv éshté edhe President i Kuvendit.

9.8 Ményra e punés dhe procedura e vendimmarrjes né Bordin Ekzekutiv t€ KPK-sé rregullohet
mé hollésisht me Rregulloren e punés sé Bordit Ekzekutiv.

9.9 N& kuadér té fushéveprimit té tij, Bordi Ekzekutiv kryen kéto detyra:

- I propozon Kuvendit t¢ Anétaréve Statutin dhe akte t€ tjera
- Pérgatit mbledhjet e Kuvendit t&€ Anétaréve dhe materialet shogéruese




Ekzekuton vendimet e Kuvendit t€ Anétaréve

Miraton listén e personave zyrtaré qé pérfagésojné KPK-né né garat ndérkombétare

Merr vendimin pér hartimin e Planit strategjik pér Ciklin Paralimpik t€ rradhés

Harton planin operativ dhe até financiar t€ KPK-s€

Vendos pér blerjen ose shitjen e aseteve t€ KPK-sé

Pércakton shumén e kuotés sé anétarésimit pér federatat, anétarét e KPK-sé

Vendos pér pranimin e punonjésve dhe bashképunétoréve né KPK dhe pér nivelin e
pagave dhe méditjeve té tyre.

Eméron dhe shkarkon anétarét e pérhershém dhe ata ad-hoc t€ komisioneve

9.10 Komisionet e pérhershme dhe ato ad-hoc i raportojné anétaréve t€ Bordit Ekzekutiv pér

punén e tyre.

9.10.1 Komisionet e pérhershme jané:

a. Komisioni i parasporteve (sipas udhézimeve t€ KPN-s€)
b. Komisioni i Etikés

9.10;2 Komisionet ad-hoc jané:

Komisioni i Financés dhe Auditimit
Komisioni Ligjor

Komisioni i Marketingut

Komisioni Mjekésor

Komisioni i Marrédhénieve Ndérkombétare

w@ e Ao

Neni 10

Presidenti

10.1 President mund té zgjidhet njé person qé i plotéson kriteret e méposhtme:
- t& jeté shtetas i Republikés s€ Kosovés,

- t& keté mbushur moshén madhore

- t& jeté veprimtar i respektuar dhe i dalluar

- t& zotérojé rrjedhshém njérén nga dy gjuhét zyrtare t€ KPN-sé,

- té mos i keté shkelur normat etike dhe parimet morale té 1évizjes Paralimpike,

- té pranojé kété statut,
- té jeté delegat i Kuvendit.



10.2 Presidenti i KPK-sé mund té propozohet nga federata kombétare qé éshté né programin e
Lojérave Paralimpike dhe qé éshté anétare me t€ drejta té plota ¢ KPK-sé si dhe nga Bordi
Ekzekutiv.

10.3 Kandidati pér president duhet t& keté 5 nenshkrime nga delegatét e Kuvendit.

10.4 Presidenti zgjedhet me votim (& fshehté, pérjashtimisht kur pér President €shté vetém njé
kandidat. N& kété rast aplikohet votimi me ngritje t€ dorés ose me aklamacion.

10.5 Presidenti i propozon kuvendit zavendés presidentin i cili zgjedhet me votim t& fshehté.
Kuvendi mund t& vendosé qé Zavendés Presidentiti zgjedhen me votim t€ hapur ose me
aklamacion nése ka vetém njé kandidat.

10.6 Mandati i Presidentit éshté katér viet me mundési rizgjedhjeje, pas perfundimt te qdo cikli
paralimpik.

10.7 Presidenti, né kuadér té fushéveprimit dhe kompetencave sé tij/saj, kryen kéto detyra:

- Presidentii KPK-sé ka rol ekzekutiv dhe &shté perfagésues i autorizuar i KPK-né€, thérret
seancat e Bordit Ekzekutiv, kryeson Bordin Ekzekutiv dhe seancat e Kuvendit.

- Pérfagéson KPK-né né takimet vendore dhe ndérkombétare.

- Propozon anétarét e delegacionit t&¢ KPK-sé dhe drejtuesit e udhétimeve pér takime dhe
gara ndérkombétare.

- Nénshkruan vendimet e marra nga Bordi Ekzekutiv dhe Kuvendi.

- Siguron zbatimin e ploté t& planit strategjik, planit operativ dhe planit financiar.

- Merr vendime né rrethana t& jashtézakonshme kur Bordi Ekzekutiv nuk mund € mblidhet
dhe i njofton kéto organe sa mé shpejté qé té jeté e mundur ose e organizon mbledhjen
online.

- Ka té drejté pas marrjes se raportit nga komisioni i etikes t€ pezulloj€ ¢do anétar te Bordit
Ekzekutiv deri né mbledhjen e rradhés sé kuvendit t& anétareve kur vendoset pé€rmes
procesit t& votimit, nése ai/ajo nuk éshté aktiv ose nuk vepron né frymén e akteve
normative t& KPK-sé dhe objektivave té tij.

- Presidenti i raporton Kuvendit t&€ KPK-s€.

- Presidenti mund té shkarkohet edhe para skadimit t¢ mandatit zgjedhor kur e humb
besimin ose me kérkesé t€ tij/saj.

- Pér zgjedhjen dhe shkarkimin e Presidentit, Kuvendi vendos me votén ¢ mbi 2/3 té té
gjithé delegatéve té cilét jané anétare me t€ drejta t€ plota t& kuvendit t& KPK-sé.

- Kryen detyra té tjera sipas nevojés dhe né bazé t€ t€ kérkesave nga Kuvendi ose Bordi
Ekzekutiv.

Neni 11



Sekretari/ja dhe Arkatari/ja

11.1 Sekretari/ja propozohet nga Presidenti/ja e KPK-sé dhe miratohet nga Bordi Ekzekutiv me

shumicé votash.

11.1.1 Sekretari duhet ti plotésojé kushtet e méposhtme:

té keté formim profesional (njohés i para sporteve)

té keté aftési kompjuterike

t& keté njohuri t& mira t€ gjuhés angleze ose frénge

té& ket& njohuri pér formén e funksionimit t& federatave dhe klubeve parasportive.

11.2 Né kuadér té fushéveprimit té tij/saj sekretari kryen kéto detyra:

Pércjell punén e zyrés sé KPK-s€.

Ne koordinim me Presidentin/en ekzekuton vendimet e Kuvendit t&¢ KPK-sé, t€ Bordit
Ekzekutiv dhe t€ Komisioneve.

Koordinon bashképunimin e KPK-sé me federatat para sportive si dhe me KPN-né.
Bashké&punon me Departamentin e Sportit dhe organizatat jera sportive né Kosove.
Pérgatité mbledhjet e Kuvendit dhe Bordit Ekzekutiv.

Merr pjesé né té gjitha mbledhjet e organeve dhe komisioneve t€ KPK-sé né cilési té
késhilltarit pa t€ drejté vote.

Mban kontakte me mediat.

Kryen edhe puné t€ jera qé rrjedhin nga aktet e tjera normative t€ KPK-sé.

11.3 Kur Sekretari/ja i KPK-sé konstaton se aktet e pérgjithshme ose ¢farédo akti bie ndesh me
legjislacionin né fuqi, ose me Statutin ¢ KPK-s€, ai/ajo €shté i detyruar t& paralajmérojé dhe
informojé Presidentin/én dhe Bordin Ekzekutiv.

11.4 Sekretari/ja mund té i nderprtiet marédhenia e punés edhe para skadimit té kontratés né
formén e njejté si éshté zgjedhur, me propozimin e Presidentit/€s dhe me miratimin e Bordit

Ekzekutiv t¢ KPK-sé, né rastet si vijon:

Nése me punén e tij/saj vepron:

- né kundérshtim me ligjet n€ fuqi né€ Kosove,

- né kundérshtim me statutin dhe aktet e tjera t€ KPK-s€,

- né kundérshtim me imazhin e KPK-sé dhe t€ shoqérisé né pérgjithési,
- né kundérshtim me vendimet e Presidentit/és dhe Bordit Ekzekutiv,

- me kérkesén e tij, né rast pensionimi dhe vdekjeje.

11.5 Né rast t& mungesés sé tij/saj pa arsye t& gendrueshme, Sekretari/ja i/e KPK mund t&
zévendésohet si Ushtrues Detyre nga personi i propozuar nga Presidenti/ja dhe i/e miratuar nga



Bordi Ekzekutiv, deri né miratimin e Arkatarit/és té ri/re t& KPK. Arkatari/ja duhet € respektoj
Statutin dhe té gjitha aktet tjera t&€ brendshme t€ KPK.

11.6 Sekretari/ja i/ KPK pérgatit dhe merr pjesé né té gjitha mbledhjet e Bordit Ekzekutiv me té
drejté diskutimi, por pa t€ drejté vote.

11.7 Arkatari/ja propozohet nga Presidenti/ja ¢ KPK-sé dhe miratohet nga Bordi Ekzekutiv me
shumicé votash.

11.7.1 Arkatari duhet ti plotésojé kushtet e méposhtme:

- t& keté formim profesional né fushén e ekonomisé dhe menaxhimit t€ financave né bazé
té ligjeve té aplikueshme né Kosove,

- té keté aftési kompjuterike,

- t& keté njohuri té mira t€ gjuhés angleze ose frénge,

- té keté njohuri pér formén e funksionimit & federatave dhe klubeve parasportive.

11.8 Arkatari/ja né kuadér té fushéveprimit t€ tij/saj kryen kéto detyra:

- Arkatari/ja duhet ti depozitoj te gjitha fondet e pranuara nga KPK né llogariné e KPK-s€, ne
emér dhe si kreditim i KPK, ashtu sic eshte aprovuar nga Presidenti/ja i KPK,

- Arkatari/ja do té autorizohet né llogariné KPK-sg, nga Presidenti/ja i/e KPK-sé,

- Arkatari/ja duhet te mbaj ne rregull, sakte dhe te perditesuara te gjitha te dhenat per
shpenzimet, te hyrat dhe transakcionet tjera financiare te KPK te disponueshme ne cdo kohe per
Presidentin/én dhe Bordin Ekzekutiv t€ KPK-s€.

- Arkatari/ja duhet te pergatis te gjitha raportet dhe buxhetet vjetore per Presidentin/€n, Bordin
Ekzekutiv dhe pér Kuvendin e Anétaréve t& KPK-sg, por, duhet t€ pérgatis€ edhe raportet tjera té
kérkuara né bazé & nevojés né periudha mujore apo periudha tjera t& kérkuara nga strukturat e
KPK-sé.

- Arkatari/ja duhet te siguroj se gjendja financiare e KPK eshte audituar ne rregull dhe per cdo
vit, nga Auditori i zgjedhur nga Kuvendi i Anétaréve t€ KPK-sé.

- Arkatari/ja duhet te kryej edhe funksione tjera kohe pas kohe ashtu si i pershkruhen nga
Kuvendi i Anétaréve, nga Bordi Ekzekutiv, ose nga Presidenti/ja.

11.9 Kur Arkatari/ja i/e KPK-sé véren se aktet e pérgjithshme ose ¢farédo akti bie ndesh me
legjislacionin né fuqi, ose me Statutin e KPK-s¢, ai/ajo &shté i detyruar t€ paralajmérojé
Presidentin/én dhe Sekretarin/én.



11.10 Arkatari/ja mund t& i nderprtiet marédhenia e punés edhe para skadimit té kontratés né
formén e njejté si éshté zgjedhur, me propozimin e Presidentit/és dhe me miratimin e Bordit
Ekzekutiv t&€ KPK-sé, né rastet si vijon:

Nése me punén e tij/saj vepron:

- né kundérshtim me ligjet n€ fuqi n€ Kosove,

- né kundérshtim me statutin dhe aktet e tjera t€ KPK-sé,

- né kundérshtim me imazhin e KPK-sé dhe t& shoqérisé né pérgjithési,
- né kundérshtim me vendimet e Presidentit/és dhe Bordit Ekzekutiv,

- me kérkesén e tij, né rast pensionimi dhe vdekjeje.

11.11 Né rast t& mungesés sé tij/saj pa arsye t& gendrueshme, Arkatari/ja i/e KPK mund té
zévendésohet si Ushtrues Detyre nga personi i propozuar nga Presidenti/ja dhe i/e miratuar nga
Bordi Ekzekutiv deri né miratimin e Arkatarit/és té ri/re t& KPK. Arkatari/ja duhet t€ respektoj
Statutin dhe té gjitha aktet tjera t& brendshme t€ KPK.

Neni 12
Komisioni Mbikéqyrés

12.1 Komisioni Mbikéqyrés pérbéhet nga 3 anétaré. Komisioni Mbikéqyrés zgjedhet nga
Kuvendi pér mandat katérvjegar, me t& drejté rizgjedhjeje pér njé mandat shtesé.

12.2 Anétari i Késhillit Mbikéqyrés nuk mund té jeté anétar i Bordit Ekzekutiv t&€ KPK-sé.

12.3 Bordi Ekzekutiv detyrohet qé t'ia lejojé Komisionit Mbikéqyrés t€ mbikéqyré punén e tij.
Komisioni Mbikéqyrés monitoron punén e organeve té€ Kuvendit t€ Anétaréve ndérmjet dy
mbledhjeve t& Kuvendit dhe mbikéqyré aspektet financiare t€ KPK-sé.

12.4 Komisioni Mbikéqyrés i raporton Kuvendit t& Anétaréve t€ KPK-s€ pér punén e tij. Ményra
e punés sé Komisionit Mbikéqyrés pércaktohet mé hollgsisht né Rregulloren e Punés sé€
Komisionit Mbikéqyreés.

Neni 13
Komisionet e pérhershme dhe ato ad-hoc

13.1 Komisionet e Pérhershme pérbéhen nga tre anétaré t& eméruar nga Kuvendi i KPK-s€ pér
mandat katérvjecar, me té drejté rizgjedhjeje edhe pér njé mandat.

13.2. Komisionet ad-hoc pérbéhen nga tre apo mé shumé anétar€ t€ eméruar nga Bordi Ekzekutiv
i KPK-sé.

13.3. Qéllimi dhe detyrat e komisioneve t& KPK-sé jané késhillimi i Bordit Ekzekutiv, pérveq
Komisionit Mbikqyrés i cili funksionon né bazé té Nenit 12 t€ Statutit t& Komitetit Paralimpik t&



Kosovés dhe Rregulloren e Punés sé Komisionit Mbikéqyrés. Té gjitha vendimet né Komisione
merren me shumicé votash (50% + 1). Komisionet mund t€ marrin vendime nése né mbledhje
jané t& pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve.

Neni 14
Ekipi kombétar

14.1 KPK-ja obligohet t& kujdeset pér punén e Kombétares dhe té sigurojé kushtet mé t&€ mira t&
mundshme t& punés brenda kapaciteteve financiare. KPK-ja mund té miratojé rregullore té
vecanta pér punén e ekipeve kombétare.

14.2 Pérzgjedhésit e Kombétares zgjedhen nga Bordi Ekzekutiv i KPK-sé me propozimin e
federatave pérkatése. Mandati i tyre éshté katér vjet, me mundési rizgjedhjeje.

14.3 Trajnerét e ekipit kombétar nominohen nga pérzgjedhési dhe emérohen nga Bordi
Ekzekutiv 1 KPK-sé.

14.4. Komisioni i parasportit bashkpunon né menyré t€ ngushté me Bordin Ekzekutiv pér
perzgjedhjen e ekipit kombétar.

Neni 15
Asetet dhe fondet
15.1 KPK-ja financohet nga:

- Departamenti i Sportit i MKRS-s€

- Shuma e kuotés sé anétarésisé

- Sponzorimet bazuar né legjislacionin aktual pér sponzorizime né fushén e sportit.
- Donacionet e personave fiziké dhe juridiké

- Marketingu.

- Té ardhurat nga garat, dhe

- Burime té tjera té lejuara me ligj.

15.2 Presidentii KPK-sé &shté pérgjegjés pér ¢éshtjet financiare &€ KPK-s¢, bazuar né planin
financiar dhe vendimet e Kuvendit t& Anétaréve dhe Bordit Ekzekutiv t€ KPK-s¢. Pér 1€
ndihmuar né zhvillimin e veprimtarisé¢ t& KPK-sé¢, mund t€ punésohet zyrtari financiar né
pérputhje me Ligjin e Punés.

15.3 KPK-ja mund t& marré né posedim pasuri té luajtshme dhe t& paluajtshme, Bordi Ekzekutiv
vendos pér blerjen dhe shitjen e aseteve, kalimin e tyre te njé person tjetér juridik ose dhénien e
tyre me qira.



Neni 16
Shérbimet Profesionale

16.1 Pér kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive profesionale, materialo-financiare, administrative-
teknike dhe t& tjera pér zbatimin e programeve dhe veprimtarive t€ KPK-s€, organeve dhe
grupeve té punés sé saj, krijohet Shérbimi Profesional me numrin e nevojshém té personave fizik
apo juridik. Orari dhe puna e Shérbimit Profesional pércaktohet nga rregullorja pér sistemimin e
vendeve t& punés pér Shérbimin Profesional.

16.2 Té drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité reciproke € punonjésve t& Shérbimit Profesional dhe
t& KPK-sé rregullohen me njé kontraté, e cila lidhet nga punonjésit e Shérbimit Profesional dhe
perfagesuesin e autorizuar t& KPK-sé né pérputhje me ligjin e punés .

16.3 Shérbimi profesional i KPK-sé drejtohet nga Presidenti i KPK-sg, i cili koordinon shérbimin
profesional dhe Bordin Ekzekutiv dhe kryen detyra tjera té pércaktuara me aktet e pérgjithshme
té KPK-sé.

16.4 Punonjésit e Shérbimit Profesional t¢ KPK nuk mund t¢ mbajné poste ekzekutive dhe
funksione né organet e KPK dhe as delegat né Kuvend.

Neni 17
AKADEMIA PARALIMPIKE E KOSOVES
17.1 KPK-ja mund té themelojé Akademiné Paralimpike t€ Kosovés nén ombrellén e KPK-s€.

17.1 Akademia Paralimpike e Kosovés funksionon né pérputhje me termat specifiké té

referencés sé miratuar nga KPK-ja.

Neni 18
Rregulloret e brendshme
18.1 Rregulloret e brendshme miratohen né kuvendin e anétareve t& KPK-sé.

18.2 Mjetet juridike t& zakonshme dhe t& jashtézakonshme mund t& pérdoren né procedurén
administrative qé zhvillohet nga organet kompetente & KPK-s€. Pér ¢éshtjet administrative té
cilat nuk rregullohen me kété Statut, zbatohen dispozitat e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative.



Neni 19
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

19.1 Ky statut hyn né€ fuqi n& ditén e miratimit t§ amendamenteve nga mbledhja e Kuvendit t&
Anétaréve t& KPK-sé. Me hyrjen né fuqi t& kétij statuti nuk zbatohet mé statuti i miratuar mé

20.01.2022.

19.2 Aktet e pérgjithshme t&€ KPK-s¢, si dhe aktet e tjera t& sportit me aftési t& kufizuara, duhet t&
harmonizohen brenda 90 ditéve nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij statuti.

19.3 Né rast se ky statut has n& ndonjé piké kundérshtim me Ligjin pér liring e Asocimit, Ligjin
pér Sport, Ligjin pér parandalimin e dhunés né sport dhe aktet nénligjore q& rrjedhin nga Ministria
e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit, vlejné dispozitat e akteve té& lartécekura.

Neni 20
Ndryshimet né Statut

20.1 Ky Statut n& versionet e gjuhés angleze dhe shqipe mund t& ndryshohet me vendim t& dy t&
tretave t€ Kuvendit t&€ Anétaréve, duke respektuar legjislacionin né fuqi.

imjf.nga KPN-ja.
imifpa KPN-ja

20.2 Cdo ndryshim i Statutit duhet t’i nénshtrohet mi

Njomza Emini, President




